
Verbale di deliberazione G.C. numero  40  del   30/05/2016 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

  ORIGINALE            
 

G.C. Numero:  40 Data : 30/05/2016    
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Delibera del  30/05/2016 Numero  40     

 
OGGETTO: CONFERMA PROSECUZIONE PROGETTO UTILIZZO LAVORATORI 

SOCIALMENTE UTILI 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di maggio alle ore 19:15, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FILIPPI AURELIO Sindaco X 

PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X 

PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X 

PATELLI LAURA ASSESSORE X 

BARBI ANNALISA ASSESSORE X 

 

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0 
 

 

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  40  del   30/05/2016 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
- con propria deliberazione n. 62 del 29.07.2014 veniva approvato il progetto per l'utilizzo in attività 
socialmente utili per 20 ore settimanali e per un periodo di 12 mesi di n. 2 lavoratori  iscritti nelle liste di 
mobilità, allo scopo di migliorare la qualità dei servizi erogati nell'ambito dell'ecologia e dei servizi 
sociali; 
- che con propria deliberazione n. 69 in data 14.09.2015 veniva approvata la proroga del progetto di cui 
sopra per altri 6 mesi con possibilità di ulteriore prosecuzione a richiesta degli interessati, fino alla 
scadenza del periodo di mobilità; 
 
Considerato che uno dei due lavoratori socialmente utili attualmente impiegati nel progetto di cui 
sopra, Sig. Bonzoni Massimo, ha comunicato che in data 30 giugno 2016 maturerà il diritto a pensione, 
pertanto dal 1^ luglio 2016 cesserà il suo impiego presso questo Ente; 
 
Considerato che risulta opportuno proseguire con l’attuazione del progetto sopra indicato, 
provvedendo alla sostituzione del lavoratore di cui sopra, viste le attuali necessità dei vari servizi 
coinvolti nel progetto; 
 

Visto il D. Lgs. n. 468/1997 che disciplina la materia dei "lavori socialmente utili" ; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 468 in data 1.12.1997 relativo alla revisione della disciplina sui lavori 
socialmente utili, a norma dell'art. 22 della Legge 24 giugno 1997, n. 196; 
 
Visto in particolare l'art. 7 del D. Lgs. n. 468/1997, relativo all'utilizzo diretto da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche dei lavoratori titolari del trattamento straordinario di integrazione salariale, 
del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento speciale di disoccupazione; 
 
Visto altresì l'art. 8 del più volte citato D. Lgs. n. 468/1997, relativo alla disciplina dell'utilizzo dei 

lavoratori nelle attività; 
 
Visto l’art. 26 del D. Lgs. 150/2015 e la circolare del Ministero del Lavoro del 22.10.2015; 
 
Visto che, in attesa della convenzione quadro, se l’atto di approvazione del progetto di utilizzo degli 

LSU ha una data antecedente al 24.09.2015, viene garantita la continuità degli stessi, mantenendo le 
medesime modalità di richiesta e di fruizione già utilizzate e precedentemente concordate; 
 
Visto l’art. 125  del T.U. D. Lgs. 267 in data 18.8.2000; 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso; 
Richiamato il vigente Statuto Comunale e sue modifiche e integrazioni; 
Richiamato  il vigente  Regolamento Comunale di contabilità e sue modifiche e integrazioni; 
Richiamato il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e sue 

modifiche e integrazioni; 
     
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 

 D E L I B E R A 
 
1) di confermare, per i motivi in premessa indicati, il progetto già approvato con propria deliberazione 

n. 62 del 29.07.2014 e prorogato con propria deliberazione n. 69 del 14.09.2015, per l'utilizzo in attività 
socialmente utili per 20 ore settimanali e per un periodo di 12 mesi di n. 2 lavoratori  iscritti nelle liste di 
mobilità, allo scopo di migliorare la qualità dei servizi erogati nell'ambito dell'ecologia e dei servizi 
sociali, procedendo alla sostituzione del lavoratore che ha raggiunto il diritto al pensionamento; 



Verbale di deliberazione G.C. numero  40  del   30/05/2016 3 

2) di dare atto che l'utilizzo dei lavoratori in attività socialmente utili non comporterà l'instaurazione 
di un rapporto di lavoro e che saranno a carico dell'Amministrazione Comunale solo i costi relativi 
all'eventuale rimborso di spese di viaggio, all'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) nonché 
la responsabilità civile verso terzi. 
3) di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati per gli adempimenti conseguenti all'adozione 

della presente deliberazione, provvedendo a richiedere al Centro per l’Impiego di Iseo un nuovo 
nominativo a sostituzione del Sig. Bonzoni Massimo; 
4) di trasmettere la presente deliberazione in elenco, ai capigruppo consiliari a norma dell’art. 125  - 

T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000; 
5) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Indi su proposta del Sindaco, previa apposita separata votazione palese ed unanime, 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000,  e dell'art. 36 - X° comma del vigente statuto, stante l'urgenza di 
attivare le procedure per la sostituzione del lavoratore di cui è prevista la cessazione. 



Verbale di deliberazione G.C. numero  40  del   30/05/2016 4 

 

 
Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale. 

 

 Il  Sindaco 
   Filippi dott. Aurelio 

 

  

Il  Segretario Comunale   
   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 
QUESTA DELIBERA: 

 

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U 

18/08/2000, N. 267). 
 

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  
Ome, addì  08/06/2016   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  30/05/2016 : 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 
Ome, lì  30/05/2016    Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

    

 

              
    

  

 
 


